[image: !gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2020	1550
от ______________________ № ________
         г. Холмск

Об утверждении положения о поддержке
талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов
муниципальных учреждений образования муниципального
образования «Холмский городской округ»

В целях поддержки талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» и во исполнение муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы», утвержденная Постановлением администрации  муниципального образования «Холмский городской округ» от 29.04.2015 г. № 402, руководствуясь ст. 42, 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о поддержке талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
2. Утвердить состав Экспертного  Совета по присуждению премий  и  разовых стипендий для поддержки талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
3. Утвердить порядок деятельности и полномочия Экспертного Совета по присуждению премий и разовых стипендий для поддержки талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» (прилагается).
4. Управлению образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ» награждение стипендиатов осуществлять в пределах доведённых лимитов бюджетных ассигнований.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации Холмского городского округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  вице - мэра муниципального образования «Холмский городской округ» по социальным вопросам Белоцерковскую Н.А.

Мэр муниципального образования
«Холмский городской округ» 							Д.Г. Любчинов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
           15.12.2020                  1550
от __________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержке талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов
муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «О поддержке талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений  образования «Холмский городской округ» разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным  Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 42, 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ» и в  целях выявления талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ», и оказания им ежегодной адресной финансовой поддержки  в виде премий и  разовых стипендий.
1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок конкурсного отбора для оказания адресной финансовой поддержки талантливым детям, молодёжи, творческим коллективам муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ».
1.3. Конкурсный отбор претендентов на присуждение премий и  разовых стипендий проводит Экспертный Совет на основании представленных документов, материалов и в соответствии с условиями и порядком присуждения премий и  разовых стипендий, установленными настоящим Положением.

2. Цели и задачи

2.1. Обеспечение финансовой поддержки способных обучающихся, добившихся наибольших успехов по предметам общего образования, дополнительного образовании, победителей и призёров предметных и  музыкальных олимпиад, победителей и призёров конкурсов, фестивалей, соревнований на  муниципальном, региональном, Всероссийском и международном уровнях.
2.2. Обеспечение финансовой поддержки способных, одарённых детей, молодёжи, творческих коллективов, объединений дополнительного образования муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ» по направлениям: декоративно – прикладное творчество, изобразительное искусство,  народное творчество, техническое творчество.

3. Условия и порядок присуждения премий и  разовых стипендий

3.1. На присуждение премий и  разовой стипендий руководителями образовательных организаций муниципального образования «Холмский городской округ» в Экспертный Совет предоставляются следующие документы и материалы:
- ходатайство руководителя муниципального учреждения образования о присуждении премии, разовой стипендии с указанием  номинации;
-  выписка из решения педагогического совета;
-  характеристика -  представление (подтверждение достигнутых результатов соискателей);
- портфолио соискателя на присуждение премии, разовой стипендии (титульный лист с указанием Ф.И.О. соискателя, (для учреждения - ФИО руководителя) наименование образовательного учреждения наименование образовательного учреждения, фотография соискателя, копии документов, материалов, подтверждающих результаты и достижения соискателя).
3.2. Премии и разовые стипендии присуждаются по итогам конкурсного отбора претендентам на присуждение премий и разовых стипендий по следующим номинациям:

3.2.1. Разовая стипендия «Лучший по предмету общеобразовательного учреждения»
3.2.1.1. Соискатели на присуждение разовой стипендии:
- обучающиеся общеобразовательных учреждений  5 – 8  классов.
3.2.1.2. Критерии конкурсного отбора:
- высокие результаты в изучении отдельного предмета общего образования;
- победы и призовые места в предметных мероприятиях по отдельному предмету общего образования;
- наибольшее количество представленных материалов (похвальные листы, дипломы,  грамоты, благодарности, сертификаты и т.д.), подтверждающих результаты достижений в изучении отдельного предмета общего образования.
3.2.1.3. Размер и сроки присуждения разовой стипендии:
- разовая стипендия присуждается ежегодно в размере 1500 рублей;
- по итогам конкурсного отбора определяются не более 3 стипендиатов.
3.2.1.4. Сроки предоставления материалов: до 01 мая (ежегодно).

3.2.2. Разовая стипендия «Лучший по предмету дополнительного образования»
3.2.2.1. Соискатели на присуждение разовой стипендии:
- обучающиеся учреждений дополнительного образования  в возрасте 12 – 18 лет.
3.2.2.2. Критерии конкурсного отбора:
- высокие результаты в изучении отдельного предмета или цикла предметов дополнительного образования;
- победы и призовые места в конкурсах, олимпиадах, фестивалях, выставках по отдельному предмету или циклу предметов дополнительного образования;
- наибольшее количество (либо наивысший балл) представленных материалов (дипломы, грамоты, благодарности, сертификаты, приказы, статьи из журналов и газет, фотографии и т.д.), подтверждающих результаты достижений соискателей в изучении отдельного предмета или цикла предметов дополнительного образования.
3.2.2.3. Размер и сроки присуждения разовой стипендии:
- разовая стипендия присуждается ежегодно в размере 1500 рублей;
- по итогам конкурсного отбора определяются не более 2 стипендиатов.
3.2.2.4. Сроки предоставления материалов: до 01 мая (ежегодно).

3.2.3. Разовая стипендия  «Лучший спортсмен года»
3.2.3.1. Соискатели на присуждение разовой стипендии:
- обучающиеся общеобразовательных учреждений в возрасте 12 – 18 лет.
3.2.3.2. Критерии конкурсного отбора:
- достижения  в спортивном движении;
- победы и призовые места  в спортивных соревнованиях;
- наибольшее количество представленных материалов (дипломы,  грамоты, благодарности, сертификаты, приказы, статьи из журналов и газет, фотографии и т.д.), подтверждающих спортивные  результаты  соискателей.
3.2.3.3. Размер и сроки присуждения разовой стипендии:
- разовая стипендия присуждается ежегодно в размере 1500 рублей;
- по итогам конкурсного отбора определяются не более 3 стипендиатов.
3.2.3.4. Сроки предоставления материалов: до 01 мая (ежегодно).

3.2.4. Разовая стипендия «Ученик года»
3.2.4.1. Соискатели на присуждение разовой стипендии:
- обучающиеся общеобразовательных учреждений  4-5 классов, 6 - 7 классов, 8-9 классов, 10-11 классов;
- победители районного конкурса «Ученик года».
3.2.4.2. Критерии конкурсного отбора:
- по итогам районного конкурса «Ученик года».
3.2.4.3. Размер и сроки присуждения разовой стипендии:
- разовая стипендия присуждается 1 раз в размере 1 500 рублей;
- по итогам конкурсного отбора определяется 4 стипендиата.
3.2.4.4. Сроки предоставления материалов: до 01 мая (1 раз).

3.2.5. Коллективная премия «Творческая одарённость»
3.2.5.1. Соискатели на присуждение  премии:
- детские и молодёжные творческие коллективы, объединения дополнительного образования общеобразовательных учреждений;
- объединения дополнительного образования учреждений дополнительного образования.
3.2.5.2. Критерии конкурсного отбора:
- высокие результаты и достижения в творческой деятельности по направлениям: декоративно – прикладное творчество, изобразительное искусство, народное творчество, техническое творчество;
- победы и призовые места в конкурсах, выставках, фестивалях;
- наибольшее количество (либо наивысший балл) представленных материалов (дипломы,  грамоты, благодарности, сертификаты, приказы, статьи из газет и  журналов, фотографии  и т.д.), подтверждающих  результаты  достижений соискателей в творческой деятельности.
3.2.5.3. Размер и сроки присуждения премии:
- коллективная премия присуждается ежегодно  в размере 5000  рублей;
- по итогам конкурсного отбора определяется 1 стипендиат среди общеобразовательных учреждений и 1 стипендиат среди учреждений дополнительного образования.
3.2.5.4. Сроки предоставления материалов: до 01 мая (ежегодно).

3.3. На основании представленных руководителем образовательной организации документов Экспертный Совет:
- в течение 10 - ти дней рассматривает документы и материалы, поступившие на конкурсный отбор и определяет претендентов на получение премий и  разовых стипендий;
- выносит решение о победителях конкурсного отбора в каждой номинации, которое оформляется в форме  протокола;
- в течение 5-ти дней, после определения  победителей конкурсного отбора в каждой номинации, предоставляет протокол решения Совета на получение премий и  разовых стипендий на утверждение мэру Холмского городского округа.
3.4. После получения постановления администрации Холмского городского округа Управление  образования  администрации муниципального  образования  «Холмский городской округ» доводит информацию до образовательной организации.
3.5. Экспертный Совет рассматривает документы и материалы соискателей премий и разовых стипендий только за период в 1 год, предшествующий сроку предоставления документов.
3.6.  Соискатели премий и разовых стипендий могут предоставлять документы и материалы на участие в одной и той же номинации 1 раз в 2 года.

4. Порядок выплаты премий и разовых стипендий

4.1. Премии и   разовые стипендии для поддержки талантливых  детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования  «Холмский городской округ» присуждаются  постановлением администрации Холмского городского округа на основании решения Экспертного Совета.
4.2. Победителям вручаются свидетельства администрации Холмского городского округа   о присуждении разовой стипендии, премии для поддержки талантливых детей, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования  «Холмский городской округ» в  номинациях:
- «Лучший по предмету общеобразовательного учреждения»;
- «Лучший по предмету дополнительного образования»;
- «Лучший спортсмен года»;
- «Творческая одарённость»;
- «Ученик года».
4.3. Финансирование расходов на оплату премий и разовых стипендий осуществляется из средств бюджета муниципального образования «Холмский городской округ» и перечисляются главному распорядителю бюджетных средств в пределах бюджетных ассигнований, утверждаемых ежегодно.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
           15.12.2020                  1550
от __________________ № ______

СОСТАВ
Экспертного  Совета по присуждению премий  и  разовых стипендий для поддержки талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ»

Председатель Экспертного  Совета:
Белоцерковская Н.А. – вице-мэр муниципального образования «Холмский городской округ» по социальным вопросам

Заместитель председателя Экспертного  Совета:
Карнаух Т.Н. – начальник Управления образования администрации  муниципального образования «Холмский городской округ»

Секретарь Экспертного  Совета:
Лончакова Ольга Анатольевна – советник Управления образования администрации  муниципального образования «Холмский городской округ»

Члены Экспертного  Совета:

Судникович Евгения Викторовна - начальник Финансового управления администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
Романькова Светлана Николаевна - заместитель начальника Управления образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
Но Виталий Енгунович - начальник Управления по физической  культуре, спорту и молодёжной политики администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
Ютишева Наталья Михайловна - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного педагогического образования информационно – методического центра муниципального образования «Холмский городской округ»;
Шибанова Евгения Владимировна - советник Управления образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
           15.12.2020                  1550
от __________________ № ______

Порядок деятельности и полномочия Экспертного Совета по присуждению премий и разовых стипендий для поддержки талантливых детей, молодёжи, творческих коллективов муниципальных учреждений образования муниципального образования «Холмский городской округ»

1. Экспертный Совет создаётся при администрации Холмского городского округа с целью выявления соискателей на присуждение премий и  разовых стипендий.
2. В состав комиссии входят представители администрации муниципального образования «Холмский городской округ», представители Управления образования и Управления по физической культуре и спорту.
3. Экспертный Совет при организации деятельности руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Сахалинской   области,   правовыми   актами   муниципального   образования   «Холмский городской округ».
4. Работа Экспертного Совета  строится на добровольной основе, принципах открытости  и партнерства и строго в  соответствии  с действующим  законодательством Российской Федерации.
5. Экспертный Совет является   постоянно действующим   совещательным органом и осуществляет свою деятельность  на общественных началах и безвозмездной основе.
6. Заседания Экспертного Совета считаются   правомерными,    если  в  них  принимают   участие   не  менее   5 членов  Экспертного Совета.
7. Председатель Экспертного Совета:
· руководит деятельностью Экспертного Совета;
· определяет приоритетные направления деятельности Экспертного Совета; назначает  дату,  время  и место  проведения  заседаний  Экспертного Совета; утверждает   повестку  заседания  Экспертного Совета;
· проводит заседания Экспертного Совета,  осуществляя функции его председателя;
· подписывает протоколы заседаний  Экспертного Совета и иные документы, подготовленные   Экспертным Совета;
В  отсутствие Председателя  Экспертного Совета его деятельностью  руководит заместитель председателя Экспертного Совета.
8.  Секретарь Экспертного Совета:
· организует подготовку заседаний Экспертного Совета;
· формирует  повестку  дня  и  материалы  очередного  заседания  Экспертного Совета,  представляет  повестку дня  заседания  Экспертного Совета для  утверждения председателю;
· направляет  повестку  дня  и  материалы  очередного  заседания  Экспертного Совета его членам для ознакомления, ведет протоколы заседаний, информирует членов Экспертного Совета по вопросам его деятельности.
9. Члены Экспертного Совета имеют право:
· вносить предложения  по  формированию  повестки  заседаний  Экспертного Совета;
· участвовать   в   обсуждении   вопросов,   включенных   в   повестку   заседания Экспертного Совета, вносить по ним предложения.
10.  Члены Экспертного Совета обязаны:
· лично принимать участие в заседаниях данного общественного органа;
· активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;
· принимать    активное    участие    в    подготовке  и  обсуждении  вопросов, рассматриваемых на заседаниях Экспертного Совета;
· исполнять  иные обязанности,  необходимые  для  надлежащего  осуществления своей деятельности.
11. Экспертный Совет принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Экспертного Совета.
Каждый участник Экспертного Совета имеет один голос. При равенстве голосов «за» и «против»  правом решающего голоса обладает председатель Экспертного Совета (в его отсутствие – заместитель председателя).
12.  К компетенции Экспертного Совета относятся следующие функции:
-  рассмотрение представленных документов и материалов, на основании которых проводится конкурсный отбор и определяется наиболее достойные претенденты на получение премий и  разовых стипендий;
- вынесение решения о победителях конкурсного отбора, которое оформляется в форме  протокола;
- предоставление протокола решения Совета на получение премий и  разовых стипендий на утверждение мэру Холмского городского округа.

image1.jpeg